
quarta-feira, 5 de abril de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (65) – 37

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 29/03/2017
ACÚMULOS LÍCITOS

RF. NOME CONTROLE Nº
2306689 MARIA EMILIA DE M. FERNANDES 379654
5257255 ANA CELESTE DE M. BRAGANTI 382000
5661439 LUCIENE LOPES C. MAIA 379157
5710383 ANGELA BUENO 382752
5910161 ELIANE CRISTINA M. DE ALMEIDA 379071
6008071 MARIA APª LEMOS FREIRE 381106
6155359 MARISOL DIAZ CARVALHO 379090
6187617 FRANCISCA S. DE A. TEIXEIRA 401819
6203957 MARIA DO L. ARAUJO DE ANDRADE 379061
6566171 RITA DE CASSIA DE SOUSA 381190
6756620 ROSEMEIRE RODRIGUES DE LIMA 385284
6757391 SANDRA REGINA B. NATAL 379086
6772501 MARISSOL DOMINGUEZ FIDALGO 382267
6857761 SANDRA REGINA DOS SANTOS 385415
6913580 GENI FERREIRA DOS S. DUARTE 379080
6931065 DEBORA LOPES B. GOMES 381110
7158122 DEVANIL GONCALVES INACIO 377915
7223668 JANE ARCHANJO DOS SANTOS 386580
7240139 LENIRA MARIA AMORIM 385641
7242646 HELENA CRISTINA PENTEADO 383327
7250398 ADEMIR CARDOSO TEODORO 377825
7278748 LUCIA HELENA S. PALMEIRO 381136
7307454 SILMARA APª DE GIACCO ANDRADE 379065
7456751 LEONEIDE QUASNE 381287
7728395 ROSANA PAULA GARCIA 379068
7770952 VANESSA DE ALMEIDA FERREIRA 384010
7981961 GLAUCIA M. DOS S. FRAGOSO 385806
8221537 MICHELE OLIVEIRA RIBEIRO 380255

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
ACÚMULO ILÍCITO

RF NOME CONTROLE Nº
7942265 CRISTIANE V. VIEIRA. PAULA 402742

O acúmulo de cargo é ilícito por incompatibilidade de horá-
rios a partir de 01/02/2017; infringindo a Constituição Federal, 
artigo 37 inciso XVI.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - ITAQUERA.

COMUNICADO Nº 05, DE 31 DE MARÇO DE 2017.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A DIRETORA DA DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
ITAQUERA, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO BRINCAR 
DE CORPO INTEIRO, CONFORME SEGUE:

I - OBJETIVOS:
REFLETIR SOBRE O BRINCAR E SUAS EXPERIÊNCIAS COR-

PORAIS, ENQUANTO LINGUAGEM FUNDAMENTAL DA CRIANÇA 
QUE POSSIBILITA A CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CONHECI-
MENTOS LIGADOS AO DESENVOLVIMENTO INFANTIL NA SUA 
INTEGRALIDADE.

II - CONTEÚDO:
AS TEORIAS QUE SUBSIDIAM A PRÁTICA DA EDUCAÇÃO 

INFANTIL, CONCEPÇÃO DE INFÂNCIA E CURRÍCULO INTEGRA-
DOR, EXPERIÊNCIAS DO BRINCAR, O PAPEL DO BRINCAR E 
DAS INTERAÇÕES NA EDUCAÇÃO INFANTIL, BRINCADEIRAS 
CORPORAIS, BRINCADEIRAS DE RODA, CRIAÇÃO DE JOGOS E 
BRINCADEIRAS MUSICADAS.

III - METODOLOGIA:
ATRAVÉS DE LEITURAS, DISCUSSÕES EM GRUPOS E JOGOS 

E BRINCADEIRAS.
IV - PÚBLICO ALVO:
PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROF. ED. INFANTIL E ENS. 

FUND. I QUE ATUE NA EMEI, EM REGÊNCIA JURISDICIONADO 
A DRE ITAQUERA.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS PRESENCIAIS.
VI - CRONOGRAMA:
INSCRIÇÕES PELO LINK A PARTIR DAS 21H DO DIA 

20/04/2017.
TURMA C: 08/05, 15/05, 22/05 E 29/05/2017 DAS 19H AS 

22H.
https://goo.gl/forms/FfhssrbYtDKneUcH3
TURMA D: 09/05, 16/05, 23/05 E 30/05/2017 DAS 08H30 

AS 11H30.
https://goo.gl/forms/4mHPFT5gBvX6z8oj1
TURMA E: 09/05, 16/05, 23/05 E 30/05/2017 DAS 13H30 

AS 16H30.
https://goo.gl/forms/z9H0cXBkPTNZeB0k2
LOCAL: CEFOR - DRE ITAQUERA, AV. MARIA LUIZA AMERI-

CANO, 2021, JARDIM NOSSA SENHORA DO CARMO.
VII - TOTAL DE VAGAS: 120, SENDO 40 VAGAS POR 

TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 3
VIII - REGENTES:: KETELIN ZAROTINO SHEID - RF 

794.142.1 E MARIA CRISTINA DO NASCIMENTO MIQUELINO 
- RF 517.152.1

IX- CERTIFICAÇÃO:: 100% DE FREQUÊNCIA, REALIZAÇÃO 
DE REGISTROS DOS MOMENTOS DO BRINCAR NAS UNIDADES, 
COMPARTILHAMENTOS DOS REGISTROS NO GRUPO, CONFEC-
ÇÃO DOS INSTRUMENTOS E BRINQUEDOS PROPOSTOS NO 
DECORRER DO CURSO, CONCEITO S.

X - INSCRIÇÕES: INSCRIÇÕES PELOS LINKS A PARTIR DAS 
21H DO DIA: 20/04/2017.

XI- ÁREA PROMOTORA:DRE ITAQUERA / DIPED
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - ITAQUERA.

COMUNICADO Nº 05, DE 31 DE MARÇO DE 2017.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A DIRETORA DA DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
ITAQUERA, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO BRINCAR 
DE CORPO INTEIRO, CONFORME SEGUE:

I - OBJETIVOS:
REFLETIR SOBRE O BRINCAR E SUAS EXPERIÊNCIAS COR-

PORAIS, ENQUANTO LINGUAGEM FUNDAMENTAL DA CRIANÇA 
QUE POSSIBILITA A CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CONHECI-
MENTOS LIGADOS AO DESENVOLVIMENTO INFANTIL NA SUA 
INTEGRALIDADE.

II - CONTEÚDO:
AS TEORIAS QUE SUBSIDIAM A PRÁTICA DA EDUCAÇÃO 

INFANTIL, CONCEPÇÃO DE INFÂNCIA E CURRÍCULO INTEGRA-
DOR, EXPERIÊNCIAS DO BRINCAR, O PAPEL DO BRINCAR E 
DAS INTERAÇÕES NA EDUCAÇÃO INFANTIL, BRINCADEIRAS 
CORPORAIS, BRINCADEIRAS DE RODA, CRIAÇÃO DE JOGOS E 
BRINCADEIRAS MUSICADAS.

III - METODOLOGIA:
ATRAVÉS DE LEITURAS, DISCUSSÕES EM GRUPOS E JOGOS 

E BRINCADEIRAS.
IV - PÚBLICO ALVO:
PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROF. ED. INFANTIL E ENS. 

FUND. I QUE ATUE NA EMEI, EM REGÊNCIA JURISDICIONADO 
A DRE ITAQUERA.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS PRESENCIAIS.
VI - CRONOGRAMA:
INSCRIÇÕES PELO LINK A PARTIR DAS 21H DO DIA 

20/04/2017.
TURMA C: 08/05, 15/05, 22/05 E 29/05/2017 DAS 19H AS 

22H.
https://goo.gl/forms/FfhssrbYtDKneUcH3
TURMA D: 09/05, 16/05, 23/05 E 30/05/2017 DAS 08H30 

AS 11H30.
https://goo.gl/forms/4mHPFT5gBvX6z8oj1

8368554 GEMIMA CRISTINA DE OLIVEIRA CAVALCANTI 393308
Pedido de Reconsideração diante da ilicitude publicada no 

D.O.C. de 18/03/2017, página 33.
Indefiro o pedido por não apresentar novas provas ou argu-

mentos que descaracterizam a ilicitude.
Pelo exposto, propomos a manutenção da ilicitude declara-

da pela CAAC DRE PE pelos seus próprios fundamentos.
TORNANDO SEM EFEITO a publicação do DOC de 

04/02/2017, página 62, referente ao acúmulo DESIGNAÇÃO / 
NOMEAÇÃO
5910935 WANIA CRISTINA MANOEL 376245

Licenças Médicas do Servidor – Recomendação do 
HSPM

Concedidas nos termos do artigo 143, da Lei nº 8989 
de 1979, na forma prevista no Decreto nº 55.290, de 
15/07/14
EH R.F / VINC NOME DURAÇÃO A PARTIR DE
16.10.74.130 517.826.6/2 TÂNIA RIVERA CABRAL 01 23/03/2017
16.10.74.202 521.642.7/3 SOLANGE DE FARIA RAMOS ALBU-

QUERQUE
04 21/03/2017

16.10.74.155 526.685.8/2 FATIMA GOMES DE FREITAS 01 17/03/2017
16.10.74.127 619.679.9/1 MARLISI ALVES DA SILVA FARIAS 07 20/02/2017
16.10.74.135 630.762.1/1 MARCIA SUELI MONTANARI ALVES 

DA SILVA
03 01/03/2017

16.10.74.202 649.745.4/1 JOANA CRISTINA DE ARAUJO LIMA 01 21/03/2017
16.10.74.108 677.839.9/1 CRISTINA MARTINS RODRIGUES 10 13/03/2017
16.10.74.000 686.291.8/2 LUZIA APARECIDA MARTINS 15 13/03/2017
16.10.74.179 692.483.2/1 MARISTELA ANDREOZZI VAZ PEREIRA 01 20/03/2017
16.10.74.111 694.070.6/1 SUELI AGUIAR DE PAULA UCHOAS 01 27/03/2017
16.10.74.500 694.630.5/1 ROSANGELA MACHADO LIBONATTI 15 13/03/2017
16.10.74.162 697.838.0/1 MARIA DAS NEVES COLARES GARCIA 01 09/03/2017
16.10.74.112 712.189.0/2 MARIA DE JESUS DE FREITAS BESERRA 01 03/03/2017
16.10.74.104 713.444.4/1 DEISE LUCIA COSTA DE OLIVEIRA 01 13/03/2017
16.10.74.212 721.492.8/1 AURICELIA PIRES MACIEL 01 09/03/2017
16.10.74.168 724.987.0/1/2 JONAS DA ROCHA VILELA 03 13/03/2017
16.10.74.201 729.242.2/2 MARILENE FARIA DE OLIVEIRA DO-

MINGOS
01 17/03/2017

16.10.74.210 734.393.1/1 ROSANGELA MITAUY TROMBINI 01 23/03/2017
16.10.74.168 770.370.8/1 DANILO PRADO RAMOS 05 22/03/2017
16.10.74.188 773.456.5/2/3 SUSANA ACHCAR DE SOUZA PINTO 03 22/03/2017
16.10.74.195 774.979.1/1 GUACIARA MONTEIRO CERULLO 02 22/03/2017
16.10.74.168 775.337.3/1 DANIELA REGINA RAMOS DE OLI-

VEIRA
01 06/03/2017

16.10.74.168 775.747.6/1 ADRIANA GARCIA 05 13/03/2017
16.10.74.125 799.273.4/1 ANA PAULA VAZ DAMAS 03 26/03/2017
16.10.74.111 801.079.0/1 ELIZABETH APARECIDA BELLI 01 16/03/2017
16.10.74.188 813.125.2/1 LUCINEIDE MARIA MARTINS 01 03/03/2017
16.10.74.121 814.642.0/1 LUCIANA DOS SANTOS 01 14/03/2017

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
– DIAF

AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDAS

R.F./Vinc. NOME PROCESSO E.H.
569.797.2/2  KARIN G. COSTABILE  2017-0.044.334-4 161075124000000

CÓD.124 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, inclusive especial magistério, nos termos da Lei 
9.403/81, o tempo de 13 anos 01 mês 03 dias, correspondente 
ao(s) período(s) de: 01/02/1992 a 15/04/1992 e de 01/02/1995 
a 18/12/2007.
681.180.9/2  ROSELI DE P. BELLO  2017-0.046.018-4  161075560000000

CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 01 
ano 07 meses 15 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 
01/08/1976 a 15/07/1977 e de 01/02/1992 a 30/09/1992.
821.297.0/1  VIVIANE M. DE S. RODRIGUES  2016-0.272.962-6  161075126000000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 04 anos 11 meses 01 dia, correspondente ao perío-
do de: 01/04/2010 a 02/03/2015.
826.285.3/1  DORACI E. DE P. OLIVEIRA  2017-0.031.336-0  161075181000000

CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-
ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
19 anos 06 meses 06 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de: 05/06/1995 a 31/08/1995; 18/09/1995 a 07/01/2009; 
01/08/2009 a 28/02/2011; 01/03/2011 a 31/07/2011; 
01/08/2011 a 31/08/2011; 01/09/2011 a 30/11/2013; 
01/12/2013 a 31/12/2013; 01/01/2014 a 31/08/2014; 
01/09/2014 a 07/01/2015; 20/01/2015 a 02/04/2015 e de 
01/05/2015 a 31/08/2015.

ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CONCEDIDOS 
NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8989/79 
REG.FUNC./
VÍNC.

NOME QQ. DATA E.H

07.535.1/2 JORGE SOUZA DA COSTA 7º 07/01/2017 161075105000000
616.838.8/1 SILVIA MARIA DE OLIVEIRA A. 

SILVA
5º 26/02/2017 161075159000000

675.088.5/1 APARECIDA DIAS DE MELO 5º 26/02/2017 161075147000000
675.843.6/1 MARIA DA CONCEICAO ALVES 

DA MOTA
4º 10/01/2017 161075149000000

689.672.3/2 ANDREA ALARCON SILVA 3º 26/12/2016 161075118000000
690.811.0/1 CLEDIMA PINHEIRO ARAUJO 5º 03/01/2017 161075187000000 
692.692.4/1 MARCIO DOMINGUES CHRISTE 5º 05/09/2016 161075175000000
693.657.1/1 ELZA NEVES DOS SANTOS SOUZA 6º 27/10/2016 161075185000000
698.286.7/1 JAIME ALBANO DOS SANTOS 3º 09/11/2016 161075166000000
699.021.5/1 ERIVALDO PAULO DA SILVA 3º 21/08/2016 161075113000000
712.762.6/2 SOLANGE CABRERA S. NICODE-

MOS
3º 13/01/2017 161075151000000

713.382.1/1 GRACIELE PEREIRA SOUTO 3º 01/02/2017 161075190000000
713.688.9/2 ROBERTA TRUDE 3º 15/02/2017 161075107000000
728.630.9/2 LUCIENE SOUZA DIAS 2º 30/01/2017 161075500000300
739.124.2/2 ROSEMERE ALENCAR SILVA 1º 10/12/2015 161075189000000
748.429.1/1 MARIA JOSE DAS MERCES S. RI-

BEIRO
2º 17/12/2016 161075120000000

748.784.3/1 RAQUEL ANTONIA DOMINGOS 
MARTINS

3º 12/01/2017 161075520000200

750.430.6/3 ROSIANA FERREIRA DA SILVA 1º 24/11/2016 161075500000100
753.076.5/1 IZILDINHA APARECIDA C. FER-

NANDES
3º 27/03/2017 161075520000200

772.004.1/1 FERNANDA ROCHA DOS SANTOS 
FREITAS

2º 16/10/2013 161075116000000

789.822.3/2 RAQUEL ESTEVAO DOS SANTOS 1º 04/02/2016 161075141000000
792.086.5/1 CARLA CRISTIANE ARAUJO V. DOS 

SANTOS
1º 10/05/2015 161075183000000

801.075.7/1 LUCILENE MARIANO GOMES 1º 09/01/2017 161075189000000
801.572.4/1 GERSON ALVES DE OLIVEIRA 1º 23/01/2017 161075175000000
802.088.4/1 MARIA LUCIA ZAMPAR GABRIEL 1º 13/01/2017 161075113000000
802.210.1/1 DORA CELIA PICON LOIOLA 1º 13/01/2017 161075183000000
802.252.6/1 CELIA REGINA SIQUEIRA 1º 15/01/2017 161075110000000
802.498.7/1 TALITA GRACA PINTO 1º 14/01/2017 161075189000000
802.543.6/1 ROSANE APARECIDA M. DA SILVA 1º 17/01/2017 161075185000000
802.610.6/1 KATIA BOAVENTURA PEREIRA 

TACCONI
1º 21/01/2017 161075500000200

802.626.2/1 SIMONE APARECIDA MODESTO 1º 17/01/2017 161075107000000
803.195.9/1 ZELINDA HEMMEL DIAS DINARDI 1º 01/02/2017 161075190000000
828.805.4/1 ANA MARIA DA SILVA 1º 18/08/2016 161075101000000

OUTROS-EXM
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ. DATA E.H.
692.692.4/1 MARCIO DOMINGUES CHRISTE 4º 02/09/2016 161075175000000
727.726.1/4 FABIANA DE FATIMA OLIVEIRA 1º 08/06/2016 161075143000000
727.726.1/4 FABIANA DE FATIMA OLIVEIRA 2º 08/06/2016 161075143000000
752.285.1/1 MARIA DE FATIMA FERNANDES QUEI-

ROZ
2º 24/08/2016 16107517500000

752.285.1/1 MARIA DE FATIMA FERNANDES QUEI-
ROZ

3º 24/08/2016 161075175000000

752.285.1/1 MARIA DE FATIMA FERNANDES QUEI-
ROZ

4º 24/08/2016 161075175000000

7923881 ARLETE ALVES DOS ANJOS 398280
7926171 BRUNA BARTOLO 386792
7930143 ROSILDA DE PAULA OLIVEIRA ALVES 391520
7935471 MARCIA REGINA DA SILVA RINALDI 387753
7940149 MIRIAM GOMES MARQUES 396650
7948948 ADRIANA PEREIRA DOS SANTOS 391810
7949090 LAIZANE CRISTINA S. DE OLIVEIRA 389396
7983298 MARIA GALVÃO ARRUDA FIGUEIREDO 393546
8017808 ALESSANDRO DIANDA 392125
8024341 RAQUEL ARAUJO PINHO FERREIRA 393564
8025983 MARIA EVELNA DOS SANTOS 393834
8032581 NEULI MARIA TENORIO 391523
8036578 REGIANE PAULA DA SILVA 393568
8062960 IZALTINA SHIRLEY DE A. SCHUTZER 386694
8067988 LEONARDA BARBOSA LUNA 398427
8080194 FELIPE PENA TEIXEIRA 382945
8080283 MARCIA REGINA DA SILVA 393519
8092753 LUIZ CLAUDIO RIBEIRO OCCHI 393514
8123195 EDILENE RODRIGUES DA SILVA 395685
8127034 VALDETE DE MENEZES BARRETO 393586
8166684 UIRA DE SIQUEIRA FARIAS 386779
8195714 SIMONICA MARIA DE ALBUQUERQUE 387149
8205736 MARIA PATRICIA A. DOS S. DA COSTA 386783
8206082 CRISTIANNE AKEMI MAKI 388236
8232997 FERNANDO MARSON 398412
8238022 FABIANA BERTOLOTTI TAVARES 392468
8239282 JOELMA ALMEIDA DIAS 393108
8271194 FERNANDA NICOLAV FARIAS 391006
8288411 MELISSA APARECIDA SILVERIO 388249

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
AUXÍLIO DOENÇA
DEFIRO os pedidos de Auxílio Doença dos servidores abai-

xo, com base no artigo nº 126 da Lei nº 8.989/79.
DRE – SA 16.73

REG. FUNC./ VÍNC NOME TID
304.335.5/4 THAIS RAQUEL ANTONELLI PALAIA 16217158
593.351.0/2 DULCINEIA MONTEIRO DA SILVA 16245255
600.412.1/3 MARIA TÂNIA JARDIM L. BENEDUCI 16281693
624.509.9/4 PATRICIA SILVA DE OLIVEIRA 16117273
666.260.9/1 ISMAEL ANTUNES DE ALMEIDA 16206331
722.319.6/1 MARCIA VIEIRA C. DA COSTA 16246940
770.546.8/1 GRAZIELA LOBATO DE C. ANDRADE 16264927

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SANTO AMARO

PORTARIA Nº 33, DE 30 DE MARÇO DE 2017.
6016.2017/0008326-4
O Diretor Regional de Educação Santo Amaro, no uso de 

suas atribuições legais, com fundamento no artigo 201 da Lei 
nº 8.989/79, alterado pela Lei nº 13.519/03 e o disposto no 
Decreto nº 43.233/03,

RESOLVE:
I – Fica constituída a Comissão de Apuração Preliminar 

composta pelos seguintes servidores, sob a presidência do pri-
meiro nomeado e secretariado pelo último:

- Francisco Anildo Sales, RF. 696.970.4/4;
- Maria Genilce Honorio Viana , RF. 694.448.5/1;
- Eduardo Gimenes Palazzi, RF. 721.331.0/1.
II – A Comissão ora designada procederá à apuração dos 

fatos e eventuais responsabilidades, relativamente ao contido 
no P.A. nº 2017-0.050.337-1, devendo apresentar o relatório 
conclusivo sobre o apurado no prazo de 20 (vinte) dias.

III – Para o cabal cumprimento de suas atribuições, a Co-
missão poderá, dentre outros procedimentos, solicitar dados, 
levantamentos e informações, bem como examinar registros e 
quaisquer documentos que se fizerem necessários.

IV – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE SER-
VIÇO CONCEDIDOS NOS TERMOS DO ARTIGO 112, 
DA LEI 8989/79
REG.FUNC./VINC. NOME QQ DATA E.H.
573.761.3/4 ROSANGELA RODA RODRIGUES 3º 02/05/2014 161074132000000
604.306.2/3 AGMARA DOMINGUES FERNANDES 

DE ARAUJO
4º 26/11/2016 161074510000200

606.671.2/2 JOSE CARLOS HIAKUNA 6º 26/12/2016 161074209000000
625.934.1/1 RITA DE CASSIA DE ALMEIDA VEN-

TURA
5º 10/10/2016 161074172000000

675.834.7/1 MARIA RAIMUNDA DE ARAUJO 
SOUZA

4º 03/04/2017 161074005000000

683.787.5/1 LUCIANE DOS SANTOS SILVA 5º 19/10/2015 161074206000000
690.765.2/1 SONIA RIBEIRO CRUZ 4º 01/01/2017 161074171000000
712.095.8/2 MARIA APARECIDA DA CONCEICAO 3º 06/01/2017 161074213000000
713.985.3/2 JUSSARA PESSOA 3º 16/02/2017 161074157000000
752.364.5/1 CAROLINA RAGOGNETE SCHWARTZ 2º 21/03/2017 161074135000000
753.489.2/2 DENISE VASQUES DENAME 3º 25/07/2016 161074153000000
801.761.1/1 LUCIA DE FATIMA BEZERRA DA SILVA 1º 18/01/2017 161074189000000
803.078.2/1 LAIS PIMENTEL 1º 05/03/2017 161074510000200
803.425.7/1 ANA LUCIA RODRIGUES 1º 16/02/2017 161074214000000

Acúmulo apreciado na reunião de 03/04/2017
ACÚMULO LÍCITO

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5528828 MOACYR ALBERTO GASPARETTO FILHO 395657
5971012 NADUA AZURE 396580
6062083 CIRO RODRIGUES DE SOUZA 393589
6068791 MARIA INEZ LEMES LIMA 389552
6103162 ANA LUCIA BATISTA CERVI 379847
6220061 VERA LUCIA VIEIRA DE S. SILVA 395871
6229573 CIRLENE CARDOSO GARCIA SANTOS 395034
6382690 MARIA DAS GRAÇAS G. RIBEIRO 389897
6569382 ANGELICA ALVES DA S. NEVES 390316
6609619 LUCIOLA MARIANO PUPO 395909
6756506 OSVALDINA A. DOS SANTOS BARROS 389389
6762573 DIMAS DELMANDO 392412
6770134 REGINA CELIA R. DA SILVA 401029
6785557 CLAUDIA RANGEL DE ALMEIDA 382823
6917321 LUCIA BELO DA SILVA 382876
6919502 MARIZA PAVAN BEIRO 385945
6924891 TIEKO FUJIYE 389914
6946691 MARIA GILEIDE ALVES DE SOUSA 386913
6963838 MARIA JORGINA MARTINS PERRELLA 395590
7284527 ROSELI APARECIDA C. COSTA 381713
7423331 ROSEMARY MUNIZ DO A. MOURA 395557
7436149 MARCIA RANSI MOTA PATO 395321
7494998 IRENE APARECIDA GULLINO 383093
7523432 NEIR EDUARDO MARTIN 403902
7827288 IVANETE CANDIDO DA SILVA 390531
7905408 FERNANDA OLIVEIRA F. SANTOS 395423
7907800 EDNA VIANA DA SILVA 393551
7915373 AILTON NOGUEIRA PINTO 388840
7921764 MARCOS VINICIUS REGNANI 390499
7992262 KELLY MARQUES 385291
8098107 FRANCISCA MONICA C. DE OLIVEIRA 395648
8218340 VALERIA DO A. CUNHA SOUSA 386953

DESIGNAÇÃO / NOMEAÇÃO
5910935 WANIA CRISTINA MANOEL 405728

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
RECONSIDERAÇÃO

6762760 PAULA COSTA KOLIKAUSKAS 398548
Pedido de Reconsideração diante da ilicitude publicada no 

D.O.C. de 18/03/2017, página 33.
Indefiro o pedido por não apresentar novas provas ou argu-

mentos que descaracterizam a ilicitude.
Pelo exposto, propomos a manutenção da ilicitude declara-

da pela CAAC DRE PE pelos seus próprios fundamentos para o 
período de 01/02/2017 a 22/03/2017.

Os acúmulos pretendidos atendem às exigências legais 
quanto aos cargos, desde que formalizadas as exonerações/
dispensas /rescisões dos cargos/funções noticiadas.

As interessadas deverão apresentar os atestados de horá-
rios para análise.
7720530 ANA PAULA SOBREIRA GUIOTTI 400448

A servidora acima, deverá quando retornar da Licença 
sem vencimentos na Secretaria Estadual de Educação, 
apresentar nova declaração de horários para análise. 

ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CONCEDIDOS 
NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8989/79
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ. DATA E.H.
317.400.0/3 ANA TEREZA S.RODRIGUES 7º 03/03/2017 161072128000000
555.684.8/2 CELISA E.M.DO NASCIMENTO 5º 17/01/2017 161072590000300
572.599.2/2 EDINAR R.BRANDAO 6º 10/03/2017 161072181000000
598.882.9/3 LUCIA A.R.DO TANQUE 5º 11/01/2017 161072208000000
598.922.1/2 RENATA A.DE FREITAS 4º 15/07/2016 161072109000000
607.235.6/2 SONIA REGINA TOMAZELLI 6º 11/03/2017 161072110000000
626.999.1/2 NANCI DE LIMA BARBOSA 6º 27/02/2017 161072020000000
639.155.9/1 DOROTI MINELLI 5º 16/02/2017 161072107000000
660.159.6/1 MARCELINO T.VARGAS 6º 28/02/2017 161072206000000
668.043.7/3 JORGE ANTONIO G.ESTECHE 3º 14/01/2017 161072000000000
671.989.9/1 ROSMARI A.PEREIRA 4º 31/10/2016 161072520000200
680.345.8/1 ROSEMEIRE DOS SANTOS 4º 30/05/2016 161072600000300
680.345.8/2 ROSEMEIRE DOS SANTOS 4º 11/07/2016 161072600000300
684.656.4/2 MARIA DA LUZ A.S.N.DA SILVA 4º 27/01/2017 161072166000000
688.591.8/2 MONICA MARANA SELES 3º 04/12/2016 161072113000000
689.296.5/3 MARIA C.DE OLIVEIRA 3º 06/09/2016 161072580000000
689.337.6/2 CLEIDE QUEIROZ ALVES 3º 26/11/2016 161072500000200
691.099.8/1 SIMONE T.E.FRANCISCHETTI 3º 21/09/2015 161072240000000
691.273.7/1 ROBERTA C.CALDERARI 3º 30/11/2016 161072590000200
691.484.5/2 ELLEN BIE 4º 21/12/2016 161072600000200
693.263.1/2 MARCIA BORLONE DA SILVA 3º 12/09/2016 161072225000000
697.514.3/2 DEVALDO CARLOS DE LIMA 3º 02/01/2017 161072000000000
707.409.3/1 GILBERTO LUIZ DA SILVA 3º 20/09/2016 161072101000000
716.268.5/3 CRISTINA A.MONTEIRO 4º 31/12/2016 161072510000300
721.975.0/1 DIRCE PEREIRA SALES 5º 29/03/2017 161072139000000
722.202.5/1 SANDRA MARIA R.ARAUJO 5º 24/12/2016 161072272000000
724.243.3/4 ANA MARIA DA SILVA 2º 11/11/2015 161072520000300
727.709.1/1 FABIANA C.DE S.MARTINS 3º 03/01/2017 161072114000000
744.463.0/1 ELIZABETH A.DOS S.SOUZA 4º 25/12/2016 161072560000100
744.582.2/1 GIANE RIBEIRO DA S.JANNY 4º 02/01/2017 161072111000000
794.628.7/1 MARIZI EULALIA L.DE SOUZA 6º 06/02/2017 161072560000300

OUTROS-EXM
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ. DATA E.H.
680.345.8/2 ROSEMEIRE DOS SANTOS 2º 30/05/2016 161072600000300
680.345.8/2 ROSEMEIRE DOS SANTOS 3º 30/05/2016 161072600000300

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
10/12/2011,PÁGINA 40. 

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ. DATA E.H.
694.117.6/1 MARISTELA SUEMI ARANEO 2º 25/11/2011 16107212700000

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 03/04/2017
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
1380095 MARIA CLARA ROQUE DA COSTA 393540
2981645 MARISA MARESTI 388080
5436095 ELIANA DE C. SIQUEIRA GERALDO 388065
5990521 ANGELA MARIA I. DE ALMEIDA RAMBO 388068
5996309 EMILIA EMIKO KUMABE YAMANAHANA 392463
5996414 GERALDO FERREIRA NETO 393095
6014062 ROSEMARY DA BOA MORTE GARCEZ 388052
6068367 MARIA ANTONIA DA SILVA 393112
6087639 SUELI GONDO 393583
6166598 REGINA CELY VIEIRA DE SOUZA 387923
6173152 SILVIA LEITE 388073
6204694 REGINA CELIA FERREIRA ARGEMIRO 395112
6207979 MARGARETH G. PEREIRA TERRA 393536
6307442 EDMARA DE MORAES BUENO 392457
6361790 DALVA ISABEL BRAGA PINHEIRO 395300
6390595 LUCIA PEREIRA PIRES CAVALSAN 393503
6392695 NANCI APARECIDA RODRIGUES 377347
6436927 KATHIA MARTA PELEGRINI 388071
6681239 VERONICA ELIANE DE S. BATISTA 386715
6688331 EDUARDO PRADO GIUNZIONI 390954
6718451 DENAIR GONÇALVES DE F. OLIVEIRA 392456
6791417 ANA CLEIDE DE FARIAS 392451
6800874 MARGARETE D. FERREIRA DA SILVA 393530
6909248 CLAUDIA CELI MOURA 387989
6909779 ELISANGELA SIMONE G.DE QUADROS 388012
6915833 ELIZABETH C. R. BITTENCOURT 392461
6941141 CLAUDIA DOS ANJOS 391437
6946577 EDINEIDE DE MATOS SANTANA 392983
6951830 EDICLEIA APARECIDA DE AGUIAR 393728
6955746 FRANCISCA DOS SANTOS PACHECO 384126
6998089 LUCINEIA MATIAS DA SILVA 396988
7156898 SUELI CANCHERINI SEVO 382840
7211490 SIMONE GIGLIO BRANDÃO 387981
7215134 JOÃO LUIS PEREIRA 386786
7217277 IRACI NOBUKO KITAMURA MANRIQUE 382825
7220316 TATIANA BARROSO DE OLIVEIRA 391263
7220707 AMANDA DE CARVALHO O. ARAUJO 393748
7224397 CARLA VEIGA PEREIRA CORREA 387794
7236042 DULCIMARA PEREIRA FABEL 393781
7241453 EDILAINE SANCHES GIMENES PAIXÃO 392952
7249292 TIAGO BARRETO DA SILVA 383072
7249730 ROSA MARIA DE MELO 391083
7250967 CELIA MARIA LIBERATO LENTINI 393799
7256841 SANDRA MORAES DA SILVA 381126
7256884 PAULO MARCOS DA SILVA 398350
7257813 LOURDES DE SOUZA GOES 395120
7258381 ROSELI SALES PEIXOTO 390984
7259760 GENISIA DE SOUZA 393098
7280343 ANA MARIA MARQUES VISIBELI 398031
7286970 JOSÉ MATIAS SANTOS 392672
7347537 FABIO MARTINS MARCELINO 398158
7347961 ELIZABETH VITELLI 392680
7358458 ADRIANA BERNARDO L. DA SILVA 393806
7375841 MARCIA REGINA LOPES BENICE 395212
7394128 IVANILDE DE SOUZA TENAGLIA 391586
7394161 LUCIANA APARECIDA DA SILVA 393506
7407386 MARCIA GERVASIO DA SILVA 392973
7440413 SARA SOARES DE CARVALHO SILVA 395989
7445130 LUCAS ANDRADE DE LIMA 393814
7445148 VANI LINS DE OLIVEIRA AKU 395270
7445776 ROSELANE MARIA DA SILVA 396864
7448384 CLEA MARCIA DE SOUZA 384111
7448538 IRENE SILVA DE JESUS 395969
7472196 GEISE MACIEL NASCIMENTO 381600
7507615 LUCIENE RISSI 390209
7524412 ROSANA CRISTINA R. E PAULA 382115
7539959 ESTELA CRISTINA NOGUEIRA 393697
7708459 DEBORA SILVA SANTOS 387997
7732881 JACQUELINE TAVEIRA SZABO 379792
7734778 MARCIA DOS SANTOS ALENCAR 392976
7753217 CYNTHIA APARECIDA DOS SANTOS 387905
7766238 TALITA PEREIRA DA SILVA 392343
7775318 SANDRA CRISTINA FLORESTA 392985
7790961 ANDREA M. MARTINEZ PINHEIRO 377694
7904932 BRUNO GIULIANO M. GUILHOTO 390510
7904959 CLAUDIO RODRIGUES ALVES 387921
7916787 ELIANE RODRIGUES D. DOS SANTOS 386775
7919701 RENATA LOPES NETO 386679


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-04-05T02:08:30-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




